

Dzień I – 29 Listopada 2023 r. – wydarzenia towarzyszące

Pierwszego dnia zapraszamy na wizyty studyjne i warsztaty.

15.00 – 18.00 Popołudniowe wizyty studyjne i warsztaty

Popołudniowe wizyty studyjne i warsztaty – zapraszamy do poznania miejsc otwartych działających w Krakowie i okolicy, wymiany doświadczeń i rozwoju narzędziownika animatora/-rki.

15.00 – 16.00 Wizyty studyjne odbywające się równolegle w kilku lokalizacjach.

Program Aktywności Lokalnej "Nad Potokiem", Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie

Miejsce Aktywności Mieszkańców na Kozłówce, Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych

Centra Aktywności Kulturalnej, Gmina Skawina

15.30 – 16.30 Wizyty studyjne odbywające się równolegle w kilku lokalizacjach.

Nasza Ściana, Stowarzyszenie Zacięcie

Świetlica Dębni, Fundacja Kocham Dębni

17.00 – 18.00

Warsztat "People meet People", Ośrodek wspierania Organizacji Pozarządowych. Warsztat odbędzie się w Miejscu Aktywności Mieszkańców na Kozłówce

17.30 – 18.00

Wizyta studyjna Miejsce Otwarte – Centrum Integracji Międzykulturowej, Fundacja Internationaler Bund Polska

15.00 – 16.00 Wizyta studyjna Miejsce Aktywności Mieszkańców na Kozłówce, Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych

Miejsce Aktywności Mieszkańców na Kozłówce, ul. Na Kozłówce 25, Kraków

Uczestnicy i uczestniczki wizyty studyjnej będą mogli na własne oczy przekonać się jak działa na co dzień Miejsce Aktywności Mieszkańców, jak jest urządzone, jakie odbywają się w nim aktywności. Animatorka zaprezentuje

MAM-owy sposób na angażowanie mieszkańców we współtworzenie wspólnego, otwartego Miejsca, przypomni historię powstania MAM-u, podzieli się doświadczeniem pracy ze społecznością.

Sesja kierowana głównie do osób, które pracują z mieszkańcami lub planują taką pracę rozpocząć i szukają inspiracji, sprawdzonych sposobów oraz do osób chcących poznać metodę pracy w Miejscu Aktywności Mieszkańców.

O nas:

Prowadzimy otwarte centrum społecznościowe, w którym mieszkańcy/-nki mogą spędzać czas, spotykać swoich sąsiadów i sąsiadki, nawiązywać znajomości i relacje, budować więzi, także między pokoleniowe oraz realizować swoje pasje i zainteresowania . Wspieramy też działania mające na celu poprawienie jakości życia w najbliższym otoczeniu oraz współpracę na linii mieszkaniac/-nka – urząd miasta, czy pomiędzy instytucjami.

15.00 – 16.00 Wizyta studyjna: Centra Aktywności Kulturalnej, Gmina Skawina

Miejska Biblioteka Publiczna, ul. Sikorskiego 18

Spotkanie w gminie Skawina będzie miało formę prezentacji, skierowanej do animatorów/-ek oraz przedstawicieli/-ek samorządów i instytucji kultury. Podczas spotkania zaprezentowane zostaną rozwiązania, jakie zastosowano w Gminie Skawina, aby stworzyć lub dać możliwość stworzenia miejsc aktywności dla mieszkańców. Pokazane zostaną rozwiązania po jakie sięgnęła gmina: rewitalizacja, współpraca z instytucjami kultury, współpraca z jednostkami pomocniczymi gminy oraz różne metody aktywizacji mieszkańców, a także współpraca partnerska gminy z Fundacją Biuro Inicjatyw Społecznych przy realizacji grantu pobudzającego aktywność mieszkańców – „Aktywni Mieszkańcy Mają swoje miejsce”.

Podczas spotkania zostaną zaprezentowane efekty realizacji grantu – sąsiedzkie inicjatywy, zorganizowane przez lokalnych liderów. Na zakończenie, przedstawiciele społeczności zaangażowanych w projekt podzielą się swoimi refleksjami i doświadczeniami związanymi z animowaniem i integrowaniem mieszkańców wokół Centrów Aktywności Kulturalnej.

O nas:

W Gminie Skawina pierwsze obiekty nazywane Centrami Aktywności Kulturalnej powstały w 2020 roku w procesie rewitalizacji. Sam proces rewitalizacji poprzedzony był spotkaniami z mieszkańcami, którzy wskazywali jako potrzebę utworzenie miejsc w których mogliby podejmować wspólnie różnego rodzaju aktywności. Odbiorcami działań odbywających się w CAKach są mieszkańcy danego osiedla albo sołectwa, ponieważ to jednostkom pomocniczym gminy powierzono administrowanie i opiekę nad Centrami Aktywności Kulturalnej. Dzięki temu zabiegowi finansowanie tych miejsc udało się powiązać ze środkami z budżetu gminy pozostającymi do dyspozycji danej

jednostki. Także oferta, która pojawia się w danym miejscu jest skorelowana z aktualnymi potrzebami danej społeczności, nie zamyka się natomiast na osoby z zewnątrz, które są zainteresowane danym działaniem / wydarzeniem.

Dojazd:

Spotkanie będzie miało charakter stacjonarny. Biblioteka Miejska znajduje się w budynku dawnego dworca kolejowego, a zatem na spotkanie najlepiej będzie dojechać koleją, z Dworca Głównego to zaledwie 25 minut (wysiąść należy na przystanku Skawina). Na spotkanie można również dojechać kilkoma liniami MPK z pętli: Czerwone Maki albo Borek Fałęcki i zatrzymują się na przystanku Skawina Rynek albo Skawina Szkoła.

15.30 – 16.30 Wizyta studyjna: Nasza Ściana, Stowarzyszenie Zacięcie Stowarzyszenie Zacięcie, ul. Lipińskiego 2

Nasze spotkanie wykorzystywać będzie różnorodne formy prezentacji. Podczas spotkania w przestrzeni Naszej Ściany do minimum ograniczymy tradycyjne slajdy. W ich miejsce pojawią się przeplatane opowiadaniem i rozmową mini warsztaty.

Podczas spotkania prześledzimy drogę, którą nasze stowarzyszenie dotarło do realizacji swojego marzenia. Odpowiemy na pytanie jakie czynniki miały dla nas kluczowe znaczenie i bez kogo nie udałoby nam się dotrzeć do tego punktu. Pokażemy Wam kontekst społeczny naszych działań i opowiemy czym dla nas jest partycypacja oraz jakie narzędzia wykorzystujemy w swojej pracy. Nie zabraknie też wglądu w przyszłość i tego jak wyobrażamy sobie Naszą Ścianę za kilka lat. Podzielimy się z Wami nie tylko naszymi sukcesami, ale opowiemy też o trudnych decyzjach i porażkach oraz o tym, czego można się z nich nauczyć. Pokazując naszą historię chcemy osobom, które nas odwiedzą dać szansę na wgląd w ich własną drogę i zainspirować je do wykorzystywania potencjału, który je otacza.

Wydarzenie kierujemy przede wszystkim do osób pragnących stworzyć w przyszłości lub już prowadzących miejsce otwarte. Szczególnie zapraszamy animatorki i animatorów społecznych niezależnie od tego z jakiego sektora się wywodzą (NGO, instytucje kultury, biznes, samorząd). Zapraszamy też osoby, które w swojej pracy wykorzystują lub chcą wykorzystywać niestandardowe narzędzia działalności społecznej.

O nas:

Naszą Ścianę prowadzimy niecały (ale za to bardzo intensywny) rok. Jest to spełnienie marzenia o własnej przestrzeni, które towarzyszyło nam od samego początku istnienia stowarzyszenia. Nasza Ściana to połączenie obiektu sportowego z miejscem otwartym. Tym co nas wyróżnia, to niezwykle miazg z otoczeniem, w którym się znajdujemy, czyli szkołą i sąsiadującym z nią osiedlem.

Tym co natomiast wyróżnia samą okolicę w której działamy, to wielokulturowa i różnorodna etnicznie społeczność nietypowa nawet jak na Kraków. Szkoła przy której mieści się Nasza Ściana prowadzi także klasy integracyjne. Do tej wielokulturowej mieszanki dochodzą więc osoby o różnorodnych potrzebach edukacyjnych. Z tego względu we wszystkich projektach stawiamy mocny akcent na dostępność dla różnorodnych grup.

Nasze działania adresujemy nie tylko do mieszkanki i mieszkańców osiedla, ale również do osób spoza niego. Regularnie gościmy u siebie różnorodne podmioty i organizacje, które chcą wykorzystywać naszą przestrzeń do prowadzenia swoich działań.

To czym jest Nasza Ściana, to również naturalna konsekwencja podążania za społecznością naszych odbiorczyń i odbiorców. Na tle innych organizacji mamy dość nietypowy model finansowania naszej działalności. Skupiamy się przede wszystkim na działalności odpłatnej pożytku publicznego przeplatając ją działaniami opartymi o wolontariat i pracę społeczną członkiń i członków stowarzyszenia. Pozyskiwane dotacje przeznaczamy głównie na projekty o charakterze rozwojowym. Od tego roku jesteśmy Organizacją Pożytku Publicznego. Rozpoczynamy również prowadzenie działalności gospodarczej (sklep internetowy).

15.30 – 16.30 Wizyta studyjna: Świetlica Dębni, Fundacja Kocham Dębni

Fundacja Kocham Dębni, ul. Konfederacka 4, w podwórku

Zapraszamy na wizytę studyjną oraz prezentację na temat Fundacji Kocham Dębni, która działa w podwórku przy ul. Konfederackiej 4. Prowadzimy tu Świetlicę Dębni – nazywaną często przez nasze beneficjentki i beneficjentów drugim domem. To miejsce, gdzie wspólnie z wolontariuszami z dzielnicy i całego świata robimy wszystko, co w naszej mocy, aby osoby w kryzysie uchodźczym (a są to głównie kobiety i dzieci) mogły i mogli odzyskać godność, poczucie sprawczości, integrować się oraz odbudować swój wewnętrzny dom (w miejsce domów, które stracili w wyniku konfliktów). Prowadzimy tu lekcje języka polskiego i angielskiego, warsztaty, spotkania, kręgi kobiet dla ponad 1000 rodzin uchodźczych...

Przy Świetlicy działa bezpłatny punkt pomocowy z długoterminowym jedzeniem, odzieżą i przedmiotami niezbędnymi w codziennym życiu.

Działają tu także Domki Kultury Dębni – otwarty sąsiedzki dom kultury oraz inkubator aktywności społecznej. Każdy może tutaj przyjść z własnym pomysłem i go realizować, a my staramy się znaleźć na to przestrzeń. Powstają tu wydarzenia dla dzielnicy (wymianki ubrań, bookcrossing, wieczory planszówkowe, spektakle, pikniki...), w których organizację włączają się też uchodźczynie.

O nas:

Działamy od początku konfliktu zbrojnego w Ukrainie, początkowo jako nieformalna grupa sąsiedzka, która już w kwietniu 2022 roku przybrała formę Fundacji. Jesteśmy otwarci na wszystkich, niezależnie od wieku, płci, języka czy miejsca urodzenia... Tworzymy przestrzeń, gdzie spotykają się uchodźcy z Ukrainy, sąsiedzi z dzielnicy Dębniaki i wolontariusze z całego świata. Realizujemy działania dla różnorodnych grup odbiorców i odbiorczyń: dla osób dorosłych, dzieci, młodzieży, osób starszych, rodzin, singli... Zdobywamy fundusze poprzez wsparcie crowdfundingowe, instytucjonalne, sponsorskie. Nasi główni partnerzy to organizacja Ukraine Relief Initiative (USA), Voice Amplified, Global Fund for Children oraz Fundacja Let's Help Together. Wsparli nas już m.in. WHO, UNHCR i zespół Pearl Jam.

17.00 – 18.00 Warsztat "People meet People", Ośrodek wspierania Organizacji Pozarządowych

Miejsce Aktywności Mieszkańców na Kozłowie, ul. Na Kozłowie 25, Kraków

Metoda "People Meet People" to propozycja, która wyłoniła się jako rezultat konkretnej potrzeby społeczności imigrantów i lokalnych mieszkańców w Norwegii, którzy poszukiwali skutecznych narzędzi do nawiązywania kontaktów, zwiększenia wzajemnego zrozumienia i poszerzenia wiedzy o sobie nawzajem. W ramach swojej działalności organizacja OWOP stosuje to podejście na osiedlach jako możliwość bliższego poznania swoich sąsiadów i innych mieszkańców.

"People Meet People" jest wyjątkowym przykładem, jak pojęcie integracji, zazwyczaj traktowane jako abstrakcyjny koncept, może być przekształcane w realną praktykę i owocować wartościowymi rozmowami twarzą w twarz. Uczestnicy są zachęceni do wspólnego spędzenia godziny z osobami, których w innym przypadku mogliby nie spotkać na ulicy ani nie mieliby okazji do rozmowy.

Warto zaznaczyć, że od uczestników nie oczekuje się żadnych prac przygotowawczych ani nie nakłada się na nich żadnych zobowiązań po zakończeniu spotkania. Ta forma jest wyjątkowo prosta, zakładając, że ludzie mają naturalną potrzebę kontaktu i relacji, nawet jeśli jej nie wyrażają. To spotkanie skłania uczestników do wyjścia poza granice własnej strefy komfortu, do dzielenia się swoimi doświadczeniami i myślami z innym, często obcym człowiekiem. W zamian otrzymują zrozumienie i uwagę, co w dzisiejszym świecie, w którym komunikacja często ogranicza się do cyfrowego przekazu, staje się szczególnie cenne.

Spotkania "People Meet People" powinny być zaplanowane tak, aby wzięło w nich udział od 12 do 20 osób, co pozwoli na tworzenie znaczących i wartościowych relacji międzyludzkich.

17.30 – 18.00 Wizyta studyjna: Miejsce Otwarte – Centrum Integracji Międzykulturowej

Miejsce Otwarte – Centrum Integracji Międzykulturowej, ul. prof. Michała Życzkowskiego, 19, Kraków

Krótką prezentacją działalności Centrum. Będzie również możliwość udziału w warsztatach odbywających się tego dnia w Centrum.

O nas:

Miejsce Otwarte działa od stycznia 2023 roku. To wspólne miejsce do spotkań, zabawy, rozwoju i integracji. To przestrzeń przyjazna dla wszystkich mieszkańców Krakowa bez względu na wiek, płeć czy narodowość. Zapraszamy na różnorodne zajęcia i aktywności: plastyczne i artystyczne, zajęcia sportowe i relaksacyjne kursy języka polskiego i angielskiego oraz kluby konwersacyjne, zajęcia edukacyjne i gry zespołowe. spacerów po Krakowie i rozmowy przy kawie. Zajęcia są prowadzone w języku polskim, ukraińskim i angielskim. Dodatkowo prowadzimy wsparcie prawne oraz psychologiczne.

Nasze Miejsce Otwarte, które zostało stworzone przez UNHCR Polska, jest współorganizowane przez trzech partnerów: Internationaler Bund Polska, Salam Lab i Klub Ukraiński w Krakowie – Fundacja Zustricz.

Operatorem Miejsc Otwartych w Polsce jest organizacja Danish Refugee Council – DRC. Projekt finansowany jest ze środków UNHCR.

19.00 – 20.40 Wieczorne spotkanie inspiracyjno-integracyjne

Wieczorne spotkanie inspiracyjno-integracyjne. Sieciowanie przedstawicieli społeczności Miejsc Otwartych

Sesje inspiracyjne:

- 10 lat sieci MAL w Warszawie
- Senior/-ka w Miejscu Otwartym. Jak współpracować z osobami starszymi, żeby działały na rzecz społeczności lokalnej?
- Osiedle Otwarte Jazdów, jako laboratorium miejskiej odporności
- Świetlica mobilna i świetlica modułowa. Jak radzą sobie małe społeczności?

DZIEŃ II – 30 listopada 2023 r.

Zapraszamy na Konferencję odbywającą się w godz. 9.00 – 17.00 w Klasterze Innowacji Społeczno-Gospodarczych Zabłocie 20.22 przy ul. Zabłocie 22 w Krakowie.

8.00 – 9.00 REJESTRACJA

9.00 – 10.00 Inauguracja konferencji i sieciowanie uczestników/-ek

10.00 – 10.55 Sesje inspiracyjne: Miejsca Otwarte na zmianę

10.00 – 10.20 Trendy globalne, trendy lokalne. Jak przewidzieć i przygotować się na zmianę?

10.20 – 10.40 Krakowscy sąsiedzi lat 20. XXI wieku – w realu i na Facebooku

10.40 – 10.55 Dyskusja

10.55 – 11.15 PRZERWA KAWOWA

11.15 – 12.45 Tradycja community centers na świecie oraz rozwój i wyzwania centrów społecznościowych w Polsce

Dyskusja panelistów oraz przestrzeń na głosy z sali.

Zapraszamy na sesję na której będziemy poruszać ważne wątki rozwoju centrów społecznościowych w Polsce i na Świecie. Czy wiecie, że tradycja centrów społecznościowych (community centers) rozpoczęła się ponad 130 lat temu w Wielkiej Brytanii. Jak rozprzestrzeniła się ta forma w społecznościach na całym świecie. Dlaczego takie centra powstawały i powstają współcześnie. Czy mamy naszą polską tradycję takich miejsc dla społeczności? Jakie są główne powody powstawania centrów społecznościowych w Polsce, jakie przyjmują formy prawne, nazwy?. Czy wszystkie formy otwartego miejsca dla mieszkańców mają te same założenia? Co jest wspólne, co różni? Czym w związku z tym jest centrum społecznościowe? Jakie są jego główne cele, działania i czy wiąże się to z określonym terytorium? A może już terytorium nie jest ważne bo jest przecież internet, różne formy komunikacji i tworzenia więzi?

Poruszymy też jak się rozwijają centra społecznościowe i z czyjej inicjatywy: mieszkańców, organizacji pozarządowych czy też instytucji samorządowych lub samorządu? Jaka jest przyszłość centrów społecznościowych, czy będą się rozwijać i w jaką stronę?. Czy potrzebują profesjonalizacji i profesjonalnych animatorów społecznych / organizatorów społeczności lokalnej – wykształconych z zakresu pracy ze społecznością (community work), czy też powinny być nastawione na spontaniczną aktywność obywatelską.

Zakończymy wnioskami co dalej z centrami społecznościowymi, żeby się rozwijały i służyły wspólnotom lokalnym. Ta dyskusja będzie zakorzeniona w praktyce pracy ze społecznością i tworzenia centrów społecznościowych, bo każdy panelista ma w tym mocne doświadczenie. Ale będziemy się skupiać na refleksji „skąd przychodzimy i dokąd zmierzamy” w rozwoju centrów społecznościowych w Polsce.

Sesja jest skierowana do szerokiego grona osób zainteresowanych rozwojem centrów społecznościowych zarówno ze strony mieszkańców, organizacji społecznych czy samorządu

Prowadzący:

Paweł Jordan – Biuro Obsługi Ruchu Inicjatyw Społecznych – BORIS

Paneliści:

- **Joanna Czarnik** – [Biuro Inicjatyw Społecznych BIS \(otwiera się w nowej karcie\)](#), Kraków
- **Krzysztof Mikołajewski** – [Wolskie Centrum Kultury \(otwiera się w nowej karcie\)](#), Warszawa
- **Bohdan Skrzypczak** – [Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL \(otwiera się w nowej karcie\)](#), Warszawa
- **Joanna Warecka** – [Sieć Centrów Aktywności Lokalnej \(otwiera się w nowej karcie\)](#), Wrocław

11.15 – 12.45 Miejsca otwarte jako miejsca włączania osób z doświadczeniem migracji

Warsztat dla animatorów/-ek miejsc otwartych, którego celem jest wymiana doświadczeń i dobrych praktyk oraz zebranie rekomendacji, jak tworzyć miejsca oraz oferty dostępne i przyjazne osobom z doświadczeniem migracji. Podczas warsztatu poruszane będą m.in. następujące zagadnienia:

- Jakie kompetencje powinien posiadać zespół miejsca otwartego, aby być gotowym na włączanie osób z doświadczeniem migracji?
- Kim jest osoba z doświadczeniem migracji? Potrzeby i bariery, których prowadzący miejsca otwarte powinni być świadomi.
- Jak tworzyć wydarzenia, które są dostępne dla osób z doświadczeniem migracji? Jak odejść od działań „dla” na rzecz działań „z”?
- Jak zachęcić osoby z doświadczeniem migracji do przyścia do miejsca otwartego? Sposoby komunikacji, sieciowanie, promocja.

Gośćciniami i gośćmi sesji będą animatorzy i animatorki miejsc otwartych aktywnie włączających osoby migranckie.

Prowadzenie:

Jakub Jaskółowski – Centrum Komunikacji Społecznej Urzędu m.st. Warszawy

11.15 – 12.45 Odporna animatorka / odporny animator – jak dbać o swój dobrostan?

Sesja będzie miała formę warsztatu połączonego z wymianą doświadczeń pomiędzy prowadzącymi i uczestniczkami / uczestnikami.

Spotkanie poświęcimy na oddanie się refleksji nad sobą w roli animatorki / animatora, nad tym jak nasza praca oddziałuje na nas samych i na innych, co jest w niej i może być wspierające, a co wypalające i jak możemy sobie z tym poradzić.

Ponadto – praktyczne narzędzia i sposoby na zadbanie o siebie, na radzenie sobie ze skutkami stresu, w tym techniki oparte na pracy z ciałem. Spróbujemy też zebrać pomysły na usprawnienia systemu, tak, by wspierał animatorkę / animatora w roli narzędzia zmiany i poprawy jakości życia w lokalnej społeczności.

Prowadzące:

Dr Joanna Grzymała-Moszczyńska – Uniwersytet Jagielloński, autorka książki „Walcz, protestuj, zmieniaj świat! Psychologia aktywizmu”

Olga Glińska – Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych, animatorka i liderka zespołu Miejsc Aktywności Mieszkańców

12.50 – 14.20 Lokalny samorząd jako kreator Miejsc Otwartych w małych gminach

Sesja odbędzie się w formie prezentacji i wymiany doświadczeń przedstawicieli JST (Urząd Miasta w Ławie, Urząd Miasta w Chrzanowie oraz NGO – Stowarzyszenie Wieś Jabłkowych Smaków) połączonej z dyskusją z publicznością.

Skierowana jest do przedstawicieli JST, które prowadzą lub rozważają stworzenie Miejsca Otwartego / Miejsca Aktywności Mieszkańców. Jej przedmiotem będzie prezentacja różnych modeli i form działania miejsc otwartych na aktywności mieszkańców w gminach do 40 tys. mieszkańców – wyzwania z jakimi się mierzą, sposobów radzenia sobie z nimi, pomysłów na finansowanie działalności bieżącej. Od środków z budżetu gminy, przez finansowanie z tzw. kapslowego, po dostępne środki dla NGO ze wszelkich źródeł zewnętrznych.

Prowadzący:

Wojtek Jankowski – animator / doradca w OWIES ESWIP, doradca JST UM Ława

Goście i goście:

Agnieszka Dziewitek – Fundacja Biuro inicjatyw Społecznych (BIS)

Iwona Piksa – Urząd Miasta w Chrzanowie

Krzysztof Panfil – Urząd Miejski w Ławie, [Ośrodek Psychoedukacji \(otwiera się w nowej karcie\)](#)

Magdalena Wollman – [Stowarzyszenie Wieś Jabłkowych Smaków \(otwiera się w nowej karcie\)](#), [Stare Jabłonki \(otwiera się w nowej karcie\)](#)

12.50 – 14.20 Kulturalne Centrum Samopomocy jako narzędzie budowania lokalnej rezyliencji

Prezentacja i rozmowa o Kulturalnym Centrum Samopomocy – innowacji współpracy grup samopomocowych z instytucjami kultury przetestowanej przez Partnerstwo Otwarty Jazdów, Dom Kultury Śródmieście M.St. Warszawy i Wolskie Centrum Kultury m.st. Warszawy w ramach Inkubatora Innowacji Społecznych Fundacji "Stocznia".

Kulturalne Centrum Samopomocy odpowiada na pogłębiające się i nawarstwiające kryzysy – migracyjne, ekonomiczne, zdrowotne, ekologiczne, polityczne, wojenne. Umożliwia głębszą niż dotychczas współpracę z grupami zagrożonymi wykluczeniem, opartą na zasobach własnych – zarówno instytucji, jak i osób współtworzących grupy samopomocowe.

Na warsztacie dowiemy się w skrócie na czym polega i jak można założyć Kulturalne Centrum Samopomocy w swojej instytucji kultury. Będzie można również umówić się na dodatkowe szkolenia i warsztaty w Twojej instytucji. Zapraszamy wszystkie animatorki i animatorów z miejsc otwartych oraz instytucji i nie-instytucji kultury.

Prowadzący:

Wojciech Matejko – Partnerstwo Otwarty Jazdów

Marek Cywiński – Fundacja Stocznia

12.50 – 14.20 Mieszkańcy mieszkańcom – jak wspieramy wolontariat sąsiedzki

Podczas sesji podzielimy się swoimi doświadczeniami z pracy z mieszkańcami, którzy chcą robić coś dla innych, akcyjnie i długofalowo. Mogą to być inicjatywy polegające na wspólnym sadzeniu klombu w podwórku, organizacja Dnia Dziecka na pobliskim skwerze czy systematyczne prowadzenie bezpłatnych zajęć z języka niemieckiego. Mieszkańcy mogą angażować się na rzecz lokalnej społeczności na różne sposoby. Jak ich wspierać, jak im nie przeszkadzać, jak organizować taką pracę?

Sesja będzie miała charakter panelu dyskusyjnego, wymiany doświadczeń. Zapraszamy do dzielenia się Waszą perspektywą. Omówimy dobre praktyki, obszary trudne, „miny”, na które warto uważać przy takiej współpracy oraz sukcesy niektórych lokalnych grup, które cieszą najbardziej, dając przekonanie, że praca u podstaw, choć niełatwa, bywa kluczowa.

Na sesję zapraszamy osoby, które już pracują z wolontariuszami lub planującymi takie działania.

Prowadzący:

Adam Pietrzak – animator, [Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich OPUS \(otwiera się w nowej karcie\)](#)

Anna Cioch – [animatorka \(otwiera się w nowej karcie\)](#), Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych

14.20 – 15.00 PRZERWA OBIADOWA

15.00 – 16.30 Jak budować sieci miejsc otwartych w metropoliach?

Panel dyskusyjny skierowany do przedstawicieli i przedstawicielek urzędów i instytucji zarządzających miejscami otwartymi lub chcącymi tworzyć sieć miejsc otwartych w dużych miastach.

Celem panelu jest pokazanie z perspektywy osób zarządzających możliwości rozwoju miejsc otwartych w kontekście strategicznym (po co?), organizacyjnym (jak i gdzie?) i finansowym (za co?). Prezentacja różnych modeli funkcjonowania sieci. Korzyści i wyzwania przyjętych rozwiązań.

Podczas panelu będą poruszane zagadnienia m.in.:

- Dlaczego warto myśleć perspektywicznie i rozwijać sieć.
- Zasoby, z wykorzystaniem których najlepiej budować sieć miejsc otwartych.
- Utrzymywanie i finansowanie sieci miejsc otwartych.

Moderacja:

Adam Markuszewski

Panelistki i paneliści:

- Karolina Zdrodowska – Dyrektorka Koordynatorka ds. przedsiębiorczości i dialogu społecznego (Warszawa) – do potwierdzenia
- Krzysztof Mikołajewski – Dyrektor Wolskiego Centrum Kultury (Warszawa)
- Gdańsk
- Mateusz Płoskonka – zastępca Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia (Kraków)

15.00 – 16.30 Czy działalność miejsc otwartych, centrów aktywności lokalnej ma sens?

Miejsca Otwarte to przestrzenie, które na ogół tętnią życiem, Spotykają się w nich mieszkańcy i mieszkanki, organizowane są tam różnorodne zajęcia i wydarzenia sąsiedzkie. Opisuując te miejsca często mówimy o tym, ile się w nich dzieje, ile ludzi przewija się przez organizowane w nich działania.

Jak często zastanawialiście się, czy, poza tym, że ludzie miło spędzają ze sobą czas, miejsce to jakoś na nich oddziałuje? Czy jest ono ważne dla szerszej grupy mieszkańców i mieszanek, coś zmienia w społeczności?

Podczas naszej sesji:

- przyjrzymy się jaki jest sens działania miejsc otwartych – jaką zmianę mogą one wprowadzić,
- zastanowimy się, w jaki sposób mierzyć / zbierać dowody zmian,
- porozmawiamy o tym jak refleksja nad zmianą może być narzędziem zmiany.

Dla kogo jest ta sesja:

Zapraszamy osoby, które działając w Miejscach Otwartych, jako osoby animujące lub koordynujące, chcą poddać refleksji swoją pracę. Które prowadząc te miejsca, zastanawiają się jak sprawdzić czy zainwestowane tam zasoby (ludzie, czas, pieniądze) przynoszą jakieś rezultaty. Zapraszamy też wszystkie osoby, które temat zaciekał mimo, że nie widzą jeszcze jego zastosowania w swojej praktyce

Moderacja:

Katarzyna Sekutowicz – antropolożka kultury. Od 1992 roku związana ze Stowarzyszeniem BORIS, członkini Stowarzyszenia Centrum Wspierania Aktywizacji Lokalnej, Towarzystwa Edukacji Antydyskryminacyjnej.

Wspiera w rozwoju liderów i liderki lokalne, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne i ruchy społeczne oraz instytucje samorządowe. Prowadzi doradztwo, warsztaty i długofalowe procesy rozwojowo-planistyczne oparte o dialog i partycypację. Specjalizuje się w planowaniu, ewaluacji, wdrażaniu polityk równościowych. Realizowała ewaluację wielu programów społecznych m.in. Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce w latach 2014 – 2020 itp. Prowadzi superwizje dla animatorów i animatorek sieci Miejsc Aktywności Lokalnej w Warszawie.

15.00 – 16.30 Strefa Aktywności Sąsiedzkiej – włączanie instytucji kultury w działania na rzecz aktywizacji mieszkańców i budowania miejsc otwartych